
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 709 del 26/05/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO  -  SP  75  DI  MONCHIO  CORNIGLIO  - 

VALUTAZIONE DELLA PERICOLOSITÀ DEL TRATTO DI STRADA PROVINCIALE SP 75 DI MONCHIO 

CORNIGLIO IN LOC GROPPO SOVRANO - AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - 

CIG Z743B39B78

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali”, la determina n. 415 del 04/04/2023 e relative deleghe;
che non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 
introdotto dalla legge 190/2012;

Preso atto che
 che il DUP 2023-2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 

e con medesimo atto sono stati  approvati  il  Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il  
relativo piano annuale 2023;

 che Il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 
61 del 22/12/2022;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

Determina n. 709 del 26/05/2023 pag. 1/3



Preso atto  
Che  lungo la SP 75 di Monchio Corniglio in data 10 Dicembre 2022 si è verificato il  crollo di 
materiale lapideo di grosse dimensioni dalla parete rocciosa di monte invadendo la carreggiata 
stradale al Km 10+200, in località del Groppo Sovrano;

che pertanto si è reso necessario procedere, per motivi di sicurezza, all’interruzione del transito a 
mezzi e persone con Ordinanza di chiusura totale n. 66 del 10/12/2022;

che la viabilità è tutt’ora interdetta a mezzi e persone;

Considerato 
Che occorre poter procedere al monitoraggio della situazione in essere ed alla  valutazione della 
pericolosità del versante prospicente la Strada provinciale e l’abitato di Groppo Sovrano al fine di  
poter definire la tipologia di intervento da eseguire;

Evidenziato
che è interesse dell'Amministrazione avvalersi delle competenze professionali dell'Università degli 
Studi di  Parma Dipartimento di  Ingegneria e Architettura - DIA con sede legale in  Parma, Via 
Università, 12 P.IVA e Codice Fiscale 00308780345 per effettuare le seguenti attività:
- Sopralluogo dell’area oggetto di studio per un inquadramento preliminare delle condizioni di  

stabilità della  parete rocciosa e l’identificazione di  eventuali  interazioni  con infrastrutture ed  
elementi antropici presenti in sito;

- Rilievo geomeccanico tramite l’impiego di strumenti fotogrammetrici finalizzato alla raccolta dei  
parametri rappresentativi dell’ammasso roccioso. 

- Analisi  di  stabilità  mirate  all’individuazione  delle  aree  soggette  a  potenziale  distacco  con  
definizione  dei  cinematismi  evolutivi  e  delle  caratteristiche  geometriche  dei  blocchi  
potenzialmente instabili ;

-  Back-analysis per la modellazione di eventi di crollo avvenuti in precedenza e valutazione dello  
stato attuale del versante e del livello di pericolosità.

- Analisi numeriche per la simulazione del fenomeno di caduta massi nell’area oggetto di studio,  
mirata a definire le possibili future traiettorie seguite dai massi e i parametri ad essa correlati 

Richiamate
le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici approvate con Decreto Presidenziale n. 27 
del 09/02/2023;
l’art 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi 

Verificato
che per la prestazione richiesta si prevede una spesa di € 39.000,00 oltre 22% per IVA di  € 8.580, 
IVA per complessivi € 47.580.00 come segue:

- €  20.000  /ventimila/00)  oltre  a  €  4.400  IVA  di  legge  per  complessivi  €  24.400,00  alla 
presentazione del rilievo geomeccanico della parete; 

- € 15.000 (quindicimila/00) oltre a € 3.300,00  IVA di legge per complessivi € 18.300,00 alla 
consegna delle analisi di stabilità della parete;

-  € 4.000 (diecimila/00) oltre a € 880,00 IVA di legge per complessivi € 4.880,00 alla consegna 
della Relazione Finale, nella quale sarà valutata la pericolosità ed indicate potenziali soluzioni 
per la riduzione del rischio associato alla viabilità, allo scadere dei 12 mesi.  

che le attività oggetto della prestazione professionale sono riconducibili al codice CPV “71332000-
4 – Servizi di ingegneria geotecnica”, hanno codice CIG  Z743B39B78, saranno svolte presso i 
luoghi interessati dal dissesto individuato e presso il DIA dell’Università degli Studi di Parma ed 
avranno una durata di circa 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione contratto;

Determina n. 709 del 26/05/2023 pag. 2/3



DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  la  redazione del  “Rilievo geomeccanico, 
analisi di stabilità e valutazione della pericolosità del tratto di strada provinciale SP 75  Monchio-
Corniglio prospicente l’abitato di Groppo Sovrano” all'Università degli Studi di Parma Dipartimento 
di Ingegneria e Architettura – DIA, con sede legale in Parma, Via Università, 12 - P.IVA e Codice 
Fiscale 00308780345 per l’importo di € 39.000,00 oltre IVA di legge di € 8.580,00 per complessivi € 
47.580.00

di  approvare  la  bozza  di  contratto  di  affidamento  della  prestazione  che  sarà  sottoscritto  con 
l’Università degli Studi di Parma Dipartimento di Ingegneria e Architettura – DIA il cui schema è 
allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le attività oggetto della prestazione sono riconducibili al codice CPV “71332000-4 
– Servizi di ingegneria geotecnica” ed hanno codice CIG Z743B39B78;

di impegnare la spesa complessiva di € 47.580,00 al Cap. 315000720000/0 Viabilità - Prestazioni 
di servizio – Altre prestazioni di servizio, per € 42.700,00 nell’annualità del bilancio 2023 e per € 
4.880,00 nell’annualità del bilancio 2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di prendere atto che i pagamenti ricadranno per € 42.700,00 sull’esercizio 2023 e per € 4.880,00 
nell’annualità 2024;

che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 709 del 26/05/2023 pag. 3/3


